
三教指発第１７７７号 

令和７年１１月２１日  

 

関係市町教育委員会教育長 様 

関係市町立小・中・義務教育学校長 様 

市 内 各 小 ・ 中 学 校 長 様 

 

 

三 郷 市 教 育 委 員 会 

教育長   檜  垣  幸  久  

                 三 郷 市 立 彦 成 小 学 校 

               校 長  中 川 こ ず え 

 

 

令和７年度体育科自主研究発表会開催の御案内 

気力あふれる児童の育成 

－「できた！」「できる！」自信を高める指導の工夫－ 

 

向寒の候、貴職におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、本校では、昭和５４年度の埼玉県小学校体育科授業研究発表会以来、４６

か年にわたり体育科の研究を推進してまいりました。 
このたび、これまでの研究の一端として、下記のとおり、研究発表会を開催いた

します。「個別最適な学びと協働的な学びの一体的な充実」を研究の手立てに据え、
多様な資質・能力を育てながら、気力あふれる児童の育成を目指した体育科の授業

を提案いたします。 
本研究発表会において、広く皆様の御指導を賜りたく、御案内申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

記 

 
１ 日 時  令和８年２月５日（木）１３：００～１６：３０ 
      （受付：１３時００分～【受付場所：体育館渡り廊下】） 
 
２ 会 場  三郷市立彦成小学校 

住 所 三郷市彦倉 1-133  電話番号 048－952－1265 
            
３ 日 程  

受付(体育館入口) 公開授業① 公開授業② 分科会 

13:00～13:20 
３年１組 

13:20～14:05 

体育館 

４年２組 
14:15～15:00 

体育館 

15:10～16:30 

① 研修室 ② 体育館 



 

４ 公開授業  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 指導者 

   埼  玉  大  学  教  育  学  部  教  授      石 川 泰 成 様 

   八 潮 市 立 大 曽 根 小 学 校 長   大 松 武 晴 様 

  

６ 参加申し込みについて  

  【三郷市外の学校について】 

 令和８年１月１６日（金）までに右の QRコードよりお申し 

込みください。 

【三郷市内の学校について】 

教頭共通→０４彦成小→自主研究発表会参加者名簿に御入力をお願いいたし 

ます。 

 

７ その他 

⑴指導案・資料等については 1週間前を目安に彦成小学校 HPに掲載いたします。（御

入力いただいたメールアドレス（市内は C4th）にパスワードを送付いたします。）

お手数ですが、各自ダウンロードもしくはプリントアウトしてお持ちください。 

⑵お車でお越しの際は、なるべくお乗り合わせでお越しください。   

⑶上履きの持参をお願いいたします。 

⑷本校ホームページにも御案内を掲載しています。 

⑸参会者は、個人所有のスマートフォン等の撮影機器を使って児童等 

の撮影をすることは禁止とします。 

 

 

   本会の開催にあたっては、三郷市教育委員会の集会許可を得ています。 

   （三教指発 第１７７７号  令和７年１０月３０日） 

学年・学級 授 業 者 単 元 名 場所 

公開授業① 

３年１組 
松本 翔太 

出し切れ！１００点満点の力！ 

全員合格 跳び箱運動 

（器械運動 跳び箱運動） 

体育館 

公開授業② 

４年２組 
小番 隼人 

力を合わせてバトル！ 

彦成プレルボール 

（ゲーム ネット型ゲーム） 

体育館 

問い合わせ  〒341-0053 三郷市彦倉１－１３３ 

三郷市立彦成小学校 教頭 鈴木 勇人 

TEL  048-952-1265    FAX  048-952-1266 

        Email hikonari@edu.city.misato.saitama.jp 

＜本校 HP＞ 


